ПРОЕКТ
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от __________ № _________

О предоставлении мер социальной поддержки населению

Арамильского городского округа по газификации жилых помещений

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского
округа 7 созыва на первое полугодие 2024 года, утвержденным Решением
Думы Арамильского городского округа от 14.12.2023 года № 37/10,
заслушав и обсудив информацию начальника отдела жилищно-
коммунального хозяйства Муниципального бюджетного учреждения
«Арамильская Служба Заказчика»                 Н.Н. Котляр «О предоставлении
мер социальной поддержки населению Арамильского городского округа по
газификации жилых помещений», руководствуясь Уставом Арамильского
городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию «О предоставлении мер социальной поддержки
населению Арамильского городского округа по газификации жилых
помещений» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Арамильского городского округа                                                    Т.А. Первухина

Приложение
к Решению Думы
Арамильского городского округа
от _____________ № ________

Информация

«О предоставлении мер социальной поддержки населению Арамильского

городского округа по газификации жилых помещений»

В состав Арамильского городского округа входят 3 населенных
пункта: г.Арамиль, пос. Арамиль, пос. Светлый. Все населенные пункты
газифицированы.  Доля газифицированных домовладений по округу
составляет 84% (в т.ч. г. Арамиль - 87%, пос. Арамиль -71 %, пос. Светлый -
61%)

В соответствии с план-графиком Региональной программы

газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных

организаций Свердловской области на 2021-2030 годы, утверждённой

Указом Губернатора Свердловской области от 29.12.2021 № 775-УГ, на

территории Арамильского городского округа догазификации в 2022 году

подлежали 254 домовладений, в 2023 году - 0 домовладений, в 2024 году –

109 домовладений.

В соответствии с план-графиком:
Количество домовладений, для которых
создается техническая возможность
подключения, ед.

290

Количество поданных заявок на 21.02.2024,
ед.

287

Количество заключенных договоров 284
Количество выполненных подключений 132
Процент исполнения заявок, % 98

Порядок подключения (технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования, проектируемых, строящихся,

реконструируемых или построенных, но не подключенных к сетям

газораспределения объектов капитального строительства, в том числе сети

газораспределения к другим сетям газораспределения на территории

Российской Федерации определен постановлением Правительства

Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего

оборудования и объектов капитального строительства к сетям

газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации» (далее – Правила).

В рамках реализации поручений Президента Российской Федерации

по внедрению социально ориентированной и экономически эффективной

системы газификации и газоснабжения субъектов Российской Федерации с

апреля 2021 года на территории Арамильского городского округа

стартовала программа социальной догазификации.

За период с октября 2021 года по 22 февраля 2024 года поступило 162

заявления от АО «ГАЗЭКС» о выдаче разрешения на использование

земельных участков для размещения газопроводов низкого и среднего

давления (из них: с октября 2021 года – 23 заявления; за 2022 год – 57

заявления; за 2023 год - 76 заявлений; за 2024 год - 6 заявлений. По 132

заявлениям приняты положительные решения, 1 заявление в работе, 30

получены отказы (на основании: неполного пакета документов, или не

соответствие правил оказания муниципальных услуг (не соответствие

схем). Срок рассмотрения заявлений по нормативной документации

составляет 14 рабочих дней, фактический срок рассмотрения составляет 7

календарных дней.

Постановлением Администрации Арамильского городского округа от
15 февраля 2023 г. № 64 утвержден состав и положение о
межведомственной комиссии по рассмотрению обращений жителей по
газификации домовладений, расположенных на территории Арамильского
городского округа. Также Постановлением Главы Арамильского городского
округа от 17.04.2023 №143 разработан и утвержден план мероприятий
(«дорожная карта») по подключению жилых помещений к газовым сетям
«под ключ».

В настоящее момент разрабатывается план мероприятий по
включению газифицированных СНТ и ДНТ в границы населенных пунктов.

Условиями для подключения в рамках социальной догазификации

являются:

для физических и юридических лиц:

- газифицированный населенный пункт;

- предполагаемый объект капитального строительства –

зарегистрированное надлежащим образом домовладение;

- объекты капитального строительства, ранее не газифицированы.

для садоводческих или огороднических некоммерческих организаций:

- территориальное расположение в газифицированном населенном пункте;

- ранее не газифицировано;

- наличие согласия общества на газификацию;

- расчет максимального часового расхода на всю организацию.

Для подключения к сети газораспределения домовладения граждане

вправе подать заявку о заключении договора о подключении любым

доступным (удобным) заявителю (газораспределительной организации)

способом:

- в офисе исполнителя (газораспределительной организации);

- через личный кабинет заявителя,

- через многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг (далее – МФЦ),

- через федеральную государственную информационную систему «Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,

- письмом, направляемым в адрес исполнителя (газораспределительной

организации).

К заявке необходимо приложить документы в соответствии п. 11 и 16

Правил подключения (технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства

к сетям газораспределения, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. N 1547.

Учитывая невысокую платежеспособность населения, действующим

законодательством предусматривается ряд льгот и социальных выплат для

газификации жилья на территории Арамильского городского округа.

Порядок расходования средств областного бюджета на

предоставление меры социальной поддержки по оплате расходов на

газификацию домовладения (квартиры) категориям граждан, Законом

Свердловской области от 29 октября 2007 года № 126-ОЗ «Об оказании

государственной социальной помощи, материальной помощи и

предоставлении социальных гарантий отдельным категориям граждан в

Свердловской области» предусмотрено предоставление социальных

гарантий в форме частичной компенсации затрат на подключение жилых

помещений к газовым сетям или частичного освобождения от затрат на

подключение жилых помещений к газовым сетям (в редакции Закона

Свердловской области от 27 февраля 2023 года № 13-ОЗ).

Для получения денежной компенсации граждане вправе обратиться с

письменным заявлением (с указанием сведений о составе семьи – для

многодетных семей, малоимущих семей, одиноко проживающих граждан)

в:

- орган социальной защиты населения Сысертского района;

- многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг.

Заявление, указанное в настоящем пункте, может быть представлено

в форме электронного документа и направлено в орган социальной защиты

населения муниципального образования и МФЦ с использованием

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе

единого портала государственных и муниципальных услуг.

Граждане, обратившиеся за получением денежной компенсации,

представляют следующие документы:

- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,

удостоверяющий личность;

- удостоверение о праве на льготы;

- документы о выполненных работах по газификации домовладения

(квартиры) (указаны в п. 10.5 Постановления);

- номер лицевого счета в кредитной организации (банке).

Кроме того, на территории Свердловской области имеется

возможность предоставления субсидии отдельным категориям граждан на

покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ

внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий

по осуществлению подключения (технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства

к газораспределительным сетям при догазификации.

Утвержден следующий перечень видов работ, подлежащих частичной

компенсации или частичному освобождению от оплаты:

- разработка проектной документации;

- монтаж газового оборудования;

- установка внутренней системы отопления;

- пусконаладочные работы;

- другие работы, связанные с подключением (технологическим

присоединением) жилых помещений к газовым сетям.

Приобретение оборудования, предусмотренного в Перечне бытового

газового оборудования и (или) оборудования внутренней системы

отопления, подлежащее частичной компенсации или частичному

освобождению от понесенных затрат:

1. Газовый котел двухконтурный (отопление и горячая вода) или

газовый котел одноконтурный (отопительный) и (или) газовый

водонагреватель (бойлер).

2. Газовая плита или газовая варочная поверхность (панель) и (или)

газовый духовой шкаф (духовка).

3. Газовый счетчик.

4. Клапан электромагнитный с датчиком загазованности.

5. Сигнализатор загазованности или сигнализатор угарного газа.

С 02.03.2023 года установлены дифференцированные максимальные
предельные размеры частичной компенсации затрат и частичного
освобождения от затрат на подключение жилых помещений к газовым
сетям от 100 до 250 тыс. рублей с учетом имущественного положения
граждан:

• для граждан, среднедушевой доход которых ниже величины
прожиточного минимума на душу населения, установленного в
Свердловской области, – в сумме 250 тыс. рублей;

• для граждан, среднедушевой доход которых ниже 2-х кратной
величины прожиточного минимума на душу населения,
установленного в Свердловской области, в сумме 175 тыс. рублей;

• для граждан, среднедушевой доход которых выше 2-х кратной
величины прожиточного минимума на душу
населения, установленного в Свердловской области, в сумме 100 тыс.
рублей.
Меры социальной поддержки в связи с газификацией жилого

помещения предоставляются следующим категориям граждан:

1) Малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие

граждане;

2) Граждане, достигшие возраста 60 или 55 лет (соответственно

мужчины и женщины);

3) Граждане, которым установлена досрочная страховая пенсия по

старости, страховая пенсия по инвалидности или социальная пенсия

по инвалидности;

4) Медицинские и педагогические работники;

5)  Работники бюджетной сферы;

6) Вдовы (вдовцы) граждан, достигших возраста 60 или 55 лет;

7) Ветераны )инвалиды Великой Отечественной войны, инвалиды

боевых действий, участники Великой Отечественной войны,

ветераны боевых действий);

8) Члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой

Отечественной войны, инвалидов боевых действий, участников

Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий),

вдовам ветеранов и членов семей ветеранов;

9) Участники специальной военной операции на территории Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области и совершеннолетними

членами их семей, совместно проживающие с ними.

Администрацией Арамильского городского округа проведена работа
по определению списка льготных категорий, из 363 домовладений к
льготной категории относятся 60 домовладений. В том числе: инвалиды –
2; Ветераны боевых действий и СВО -3; медицинские и педагогические
работники-3; пенсионеры-14; малоимущие, многодетные- 38.

За 2023 год собственники 11 домовладений - получили компенсацию,
49 – проконсультированы. Список льготных домовладений постоянно
меняется.

Для повышения количества граждан, которые могут воспользоваться
частичным освобождением от затрат, информация о догазификации
размещена на официальном сайте Арамильского городского округа в
социальных сетях (ВКонтакте, Одноклассники) и газете «Арамильские
вести». Также размещен перечень лицензированных организаций
занимающихся подведением (монтажом) газа в жилые дома «под ключ».

Сотрудниками отдела жилищно-коммунального хозяйства в 2023
году был проведен объезд всех домовладений льготных категорий,
проведена беседа, розданы памятки о мерах социальной поддержки, о
возможном получении социальных гарантий по компенсации затрат на
газификацию. Тесно ведется работа с АО «Газэкс» и «Управлением
социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области №25 по поданным заявкам на подключение, выявлению льготных
категорий граждан.

СОГЛАСОВАНИЕ

Проекта РЕШЕНИЯ

О предоставлении мер социальной поддержки населению
Арамильского городского округа по газификации жилых помещений

Должность

Фамилия,
инициалы

Сроки и результаты согласования

Дата
согласования

Замечания
и подпись

Глава Арамильского
городского округа

М.С. Мишарина

Заместитель Главы
Арамильского городского
округа

П.Н. Никоноров

Заместитель Главы
Арамильского городского
округа

Е.Н. Клименко

Начальник Юридического
отдела Администрации
Арамильского городского
округа

Я.Е. Горбунова

Начальник Финансового
отдела  Администрации
Арамильского городского
округа

М.Ю. Шуваева

Начальник
организационного
отдела

Е.С. Загудаева

Председатель
Контрольно-счетной
палаты Арамильского
городского округа

Ж.Ю. Буцко

Начальник
Организационного
отдела аппарата Думы

Н.П. Васильева

Результаты антикоррукционной экспертизы:

Арамильского
городского округа
Исполнитель

Н.Н. Котляр